

**[Skatteministeren]**

pighed. Arbejdsministeren fremsætter lovforslag herom.

- For særlig at tilgodese børnefamilierne forhøjes børnefamilieydelsen for børn mellem 0 og 6 år til 7.700 kr. årligt. Endvidere nedsættes visse takster inden for børnepasningsområdet med samlet 0,2 mia. kr. i 1991 og yderligere 0,2 mia. kr. i 1992 som led i en takstreform. Den vil bl.a. indeholde en ordning med obligatorisk søskendemoderation. Socialministeren fremsætter lovforslag herom.
- Der gennemføres afgiftslettelser for 1,1 mia. kr. på særlig grænsehandelsfølsomme varer. Dermed fortsættes de senere års politik med gradvis afgiftstilpasning til EF.

De sidstnævnte tre elementer træder i stedet for den forhøjelse af 3 pct.-fradraget, der blev foreslået i L 3 (Marginalskattelettelser m.v.). Herudover foreslås:

- Selskabsskattesatsen sænkes med 1 procentpoint i både 1991 og 1992 og andrager derefter 38 pct. Virksomhedsskatten sænkes også til 38 pct., dog med virkning allerede fra 1991.
- Der ydes fradrag på 125 pct. for driftsudgifter vedrørende internationale forskningsprojekter. Som en forsøgsordning lempes beskatningsforholdene for udenlandske forskere i Danmark i op til 2 år.
- Forslaget om moms og lønsumsafgift vedrørende ejendomsadministration og viceværtsfunktioner opgives.

På finansieringssiden foreslås:

- For personlig indkomst hæves 12 pct.-skatten til 14 pct. i 1992. Samtidig forhøjes bundgrænsen for denne skat med knap 10.000 kr. til 237.000 kr. (1991-niveau).
- I forbindelse med ophævelsen af dobbeltbeskatningen af aktieudbytte (L 8) skærpes hovedaktionærreglerne. I dag er aktionærer med mindst 25 pct. af aktiekapitalen omfattet af disse regler. Ifølge forslaget skal aktionærer med 10 pct. inkluderes. Endvidere indeholder forslaget en forhøjelse af den laveste avancebeskatning for hovedaktionærer fra 25 til 30 pct., ligesom skatteværdien af tabsfradrag fremtidig skal nedtrappes. Stramningen af hovedaktionærbeskatningen modsvarer provenutabet ved ophævelsen af dobbeltbeskatningen.
- I forbindelse med det oprindelige forslag om beskatning af finansielle kontrakter (L 5) fo-

reslås nu begrænsninger i privatpersoners adgang til fradrag for tab. Ifølge ændringsforslaget kan eventuelle tab kun modregnes i gevinster på finansielle kontrakter, men ikke i anden skattepligtig indkomst.

- Efter det oprindelige forslag (L 3) skulle de ændrede beskatningsregler vedrørende pensionsordninger have virkning for de ordninger, der ophæves i utide den 2. oktober 1990 eller senere, det vil sige, hvor udbetaling af pensionsopsparingen sker den 2. oktober 1990 eller senere. Forslaget er ændret, så det friholder de personer, der inden 2. oktober 1990 har anmodet om at få pensionsopsparingen ophævet og udbetalt, men som ikke har nået at få pengene udbetalt inden denne dato.

I forhold til regeringens tidligere udspil kommer en større del af skattelettelserne de lavere arbejdsindkomster samt børnefamilierne til gode, mens de højere indkomster får en mindre andel. Det skyldes stramningen af hovedaktionærbeskatningen og af beskatningen af privates finansielle kontrakter samt - ikke mindst - forhøjelsen af 12 pct.-skatten til 14 pct. for personlig indkomst. Dette betyder imidlertid også, at den højeste marginalskattesats ikke kan nedsættes så meget, som der var lagt op til i det tidligere udspil.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

#### **Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om tilskud til udenlandske forskere med særlige forskningsopgaver i Danmark.* (Lovforslag nr. L 79).

For at styrke dansk erhvervslivs internationale konkurrenceevne skal forskning af internationalt tilsnit fremmes. Derfor foreslås det som led i helhedsplanen efteråret 1990, at der gives udenlandske forskere mulighed for at søge et tilskud til hel eller delvis dækning af indkomstskatten for en periode på maksimalt 2 år. Ordningen skal medvirke til at tiltrække flere højt kvalificerede udenlandske forskere til Danmark.

Tilskuddet kan ydes til udenlandske forskere i danske virksomheder eller inden for offentlig

**[Undervisnings- og forskningsministeren]**

forskning tilknyttet forskningsprojekter af særlig betydning for dansk erhvervsliv.

Ordningen skal i første omgang gælde for en 3-årig forsøgsperiode. Derefter er der mulighed for at vurdere virkningen på såvel virksomhedernes konkurrenceevne som på en generel højnelse af dansk forsknings niveau sammenholdt med forskning på internationalt niveau.

Idet jeg henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):**

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om Danmarks Grundforskningsfond.*

(Lovforslag nr. L 80).

Forslaget indgår som led i helhedsplanen efteråret 1990 og er et af de erhvervspolitiske initiativer.

En øget forsknings- og udviklingsindsats i den private sektor forudsætter en solid grundforskningsbase af høj kvalitet. Denne base skal udbygges gennem grundforskningsfonden. Fonden sikres ved loven den nødvendige uafhængighed, samtidig med at den bliver en naturlig samarbejdspartner i landets samlede forsknings- og udviklingssystem.

Fonden får overført et beløb på 2 mia. kr., som staten har indvundet ved privatisering. Dette beløb vil kunne give et afkast på omkring 200 mio. kr. årligt til brug for grundforskning og administration af fonden.

Det forventes, at fonden vil oprette 4-6 forskningsinstitutter for en længere årrække, som opbygges om fremragende danske eller udenlandske forskere.

Fonden skal ledes af en kongeligt udnævnt præsident og en bestyrelse på 7 medlemmer, som sammen skal repræsentere den højeste forskningsmæssige viden i landet. Bestyrelsen skal forvalte og nyttiggøre fondens midler efter indstilling fra en videnskabelig komité bestående af 11 højt kvalificerede forskere fra ind- og udland.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om Statens Uddannelsesstøtte.*

(Lovforslag nr. L 81).

Regeringen fremsætter lovforslaget som led i helhedsløsningen efteråret 1990, herunder som led i finansieringen af flere uddannelsespladser. Det tilsigtede spareprovenu til finansiering af flere pladser udgør 125 mio. kr.

Besparelserne ved lovforslaget er primært knyttet sammen med begrænsninger af SU-forbrug ved u hensigtsmæssig og utilsigtet uddannelsesadfærd, herunder fejlvalg af uddannelser, lav uddannelsesaktivitet og langstrakte forløb, før manglende egnethed for uddannelsen konstateres.

Lovforslaget er imidlertid samtidig et samlet forslag om forenkling og liberalisering af støttesystemet set i forhold til den enkelte støttemodtager og om administrativ forenkling samt forberedelse af decentralisering af administrative opgaver fra styrelsen til institutionerne.

Liberaliseringen omfatter også adgang til at opnå støtte til erhvervsrettede uddannelser i udlandet efter samme regler og godkendelsesbetingelser som i Danmark. Dette giver i sig selv flere uddannelsespladser, også ved at pladser i Danmark frigøres til andre studerende.

Samlet er lovforslaget et nødvendigt led i tilpasningen af støttesystemet til de uddannelsespolitiske krav og en bedre brugerbetjening samt til forenkling og afbureaukratisering af systemet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Finansministeren (Henning Dyremose):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om Kongeriget Danmarks Hypotekbank og Finansforvaltning. (Overførsel af overskud og kapitalandele fra Hypotekbanken til statskassen).*

(Lovforslag nr. L 82).

Med nærværende lovforslag ønsker regeringen at sikre, at den del af Hypotekbankens